
BUCHLOVSKÝ
ZPRAVODAJ

ČÍSLO 10 • ROČNÍK XI. ŘÍJEN 2005



Říjen na Proštípené (foto: Bořek Žižlavský)



1

Říjen

Bůžek v lehké opilosti
se nám chechtá z vinohradů – 
proč neužít si jasu
a života krásu
nevzít do náruče? –
V jeho basu bublají
bohatýrské hlty vín,
věští
nejštědřejší příští hody.
Slyším-li s úrodnými dešti
i vyzývavý dívčí smích,
cinkání blahodárné vody,
smích milostnic,
pak vím,
že krev šumící
se do révy už
nalévá.

Čekání na burčák

Pár veršů či písní
odeznělo od chvíle,
kdy moštem se zalila
bečka,
to je jen začátek,
nikoli tečka,
oči se nám svítí,
když na bříško
jí saháme,
ještě chvíli
a z moštu
je burčák
puberťák
tvářící se jako víno samo,
zakalený, ale vonící,
nevzhledný, ale léčící
naše stará srdce. 

Modlitba za písně

Vinobraň, vinobraň,
jen, Bože, hrozny chraň,
od rudy, od ptáků,
pocestných čtveráků!

Ať víno rodí zpěv.
Dám vyměnit si krev.
Burčák už sud hřeje
čas zdraví nám přeje.

Vinobraň, vinobraň,
dal jsi mi, Bože, zbraň,
od věků do věků,
v skle píseň člověku.

Sám nejsi sám

A jsi-li v sklepě sám
můžeš mluvit se svým vínem -
když jedno z nich tě nebaví,
tak sáhneš zas po jiném!

Přes prst do sklenice
zlato popusť!
A ty ho, bože, v této chvíli,
neopusť!

Po boku bečičku
libě znějící
a v ruce voňavou sklenku,
tak připij na zdraví všemu a všem:
V té chvíli
všechno ti právem náleží
včetně vína moře
a ty zas patříš jemu.

Z písní burčákových Miloslav Hrdý



2

informace obecního úřadu

1. Kontrola úkolů
- silnice I/50v k.ú. Buchlovice – řešení pro-

tihlukové stěny – podání stanoviska – Rada obce 
vzala vyjádření na vědomí - dopis Ředitelství silnic 
a dálnic ČR, správa Zlín, značky SZ 2133/05-Ř ze 
dne 18. 8. 2005. Bylo dohodnuto, protože členové 
rady nebyli spokojeni s přiloženou studií měření 
hlučnosti soukromé pražské firmy, že bude oslove-
na KHS ve Zlíně a dotázána, za jakých podmínek 
by bylo možno získat kontrolní měření hlučnosti 
dle norem platných

- pronájem za centrální louku – akce firmy
Zepelin CZ, s.r.o., V Humnech 1418, 686 04 
Kunovice – Balony nad Chřiby – Rada obce 
Buchlovice schválila postup, při němž budou 
případné nároky na pořadatele kladeny v přípa-
dě, že při akci vzniknou škody na majetku (př.: 
poškození výsadby obecního lesa) po ukončení 
a zhodnocení akce. Po pořadateli požaduje dodá-
ní propozic závodu a celkového programu, rov-
něž pak zhodnocení propagace obce Buchlovice 
a výsledků závodu pro Buchlovský zpravodaj

- poděkování SDH Boršice za umožnění hasič-
ské soutěže dne 20. 8. 2005 na louce na Smra-
ďavce - Rada obce vzala vyjádření na vědomí

Poděkování za nevyřízení žádosti o pronájem 
centrální louky na Smraďavce na konání víken-
dové akce – Josef Bajko, Malinky 44 – Rada obce 
vzala vyjádření na vědomí

- informace starosty ing. Jiřího Černého 
o účasti na oslavách obce Chotoviny (bude pub-
likováno v Buchlovském zpravodaji), účast naší 
reprezentace byla vysoce hodnocena

2. a) Žádost Základní organizace Českého 
svazu včelařů v Buchlovicích o dotaci na činnost 
v roce 2005, dopis jednatele Bohuslava Zámeč-
níka ze dne 5. 8. 2005

Rada obce Buchlovice rozhodla (vzhledem 

k pozdnímu dodání žádosti) žádost o příspěvek 
na činnost evidovat pro rok 2006 s tím, že vedení 
organizace by mělo specifikovat (dle zavedeného
postupu na příslušném formuláři), jaké bude 
využití příspěvku.

b) Žádost DH Buchlovjané o poskytnutí dota-
ce na činnost v roce 2005, Pavel Martinák, ze dne 
30. 8. 2005

Rada obce Buchlovice vzala na vědomí dlou-
holetou tradici dechové hudby v Buchlovicích 
a její příspěvek ke kulturnímu povědomí v obci 
i mimo ni a vyslovila předběžný souhlas s pro-
placením běžných nákladů, které byly součástí 
žádosti. Rada obce však požaduje předložení 
registrace DH Buchlovjané. 

3. a) Žádost o odprodej obecního pozemku 
p.č. 1671/1, který sousedí se zahradou žadatele 
pana Josefa Marka, Komenského 794, 687 08 
Buchlovice, ze dne 23. 8. 2005

Vzhledem k tomu, že analogické požadavky 
se v poslední době vyskytují (žádosti o prodej 
menších částí obecních pozemků), rozhodla 
Rada obce Buchlovice o tom, že bude připraven 
návrh na prodej globálně a budou osloveni žada-
telé i ostatní potencionální kupci tak, aby došlo 
k prodejům v jednom období za jednotnou cenu.

b) Žádost o odprodej pozemků v Průmyslo-
vé zóně Buchlovice p. č. p. č. 1797/48 o výměře 
2 645 m², p.č. 1797/52 o výměře 4 029 m², p.č. 
1797/54 o výměře 132 m², p.č. 1797/72 o výměře 
5 m², p.č. 1797/73 o výměře 79 m² a p.č. 1797/75 
o výměře 26 m², celkem 6 916 m² – firma FAVEX,
s.r.o., Buchlovice, ze dne 6. 9. 2005

 Rada obce Buchlovice doporučuje Zastu-
pitelstvu obce Buchlovice prodej obecních 
pozemků p. č. 1797/48 o výměře 2 645 m², p.č. 

58. zasedání Rady obce dne 6. 9. 2005



3

1797/52 o výměře 4 029 m², p.č. 1797/54 o vý-
měře 132 m², p.č. 1797/72 o výměře 5 m², p.č. 
1797/73 o výměře 79 m² a p.č. 1797/75 o výmě-
ře 26 m², celkem 6 916 m² firmě FAVEX, s.r.o.,
Slezská 128, 130 00 Praha 3 za smluvní cenu 
400,– Kč/m².

c) Žádost o prodej obecního pozemku – čás-
tečně zastavěného novou přístavbou Keramiky 
Buchlovice na ulici Tyršova čp. 451 – nové par-
clení číslo 377/2b (p.č. 378/15 o výměře 38 m² 
a parcela č.  368 o výměře 51 m²) – Hana Jan-
čová, Tyršova 451, 687 08 Buchlovice, ze dne 
25. 9. 2005

Rada obce Buchlovice doporučuje Zastupitel-
stvu obce Buchlovice prodej obecních pozemků 
u Keramiky na ulici Tyršově čp. 451, pozemek – 
nové parcelní číslo 377/2 o výměře 89 m² (sestá-
vá z pozemku p.č. 378/15, značka a) o výměře 
38 m² a pozemek p.č. 368, značka b) o výměře 
51 m² za navrhovanou cenu 100,– Kč/m².

Rada obce Buchlovice schválila pronájem 
zbytku pozemku p.č. 378/15 o výměře 53 m² 
(přístupová cesta ke Keramice), žadatelka bude 
vyzvána k sepsání nájemní smlouvy.

6. Žádost o povolení výjimky z počtu dětí umís-
těných v zařízení: Mateřská škola Buchlovice, 
Suchý řádek 208, 687 08 Buchlovice, Bc. Jitka 
Němečková, ředitelka, ze dne 5. 9. 2005

Rada obce Buchlovice schválila dle §23, odst. 
(3) a §177, odst. (2) zákona č. 561/2004 Sb., 
o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělání výjimku z počtu dětí 
ve třídě, který stanovuje vyhláška č. 14/2005 Sb., 
o předškolním vzdělávání takto:

třída: 24 dětí
třída: 28 dětí
třída: 28 dětí

7. Poděkování P. Jana Penáze, Římskokatolická 
farnost Velké Meziříčí, Náměstí 18, 594 01 Velké 
Meziříčí, za umožnění noclehů pro poutníky na 
Velehrad v srpnu 2005, dopis ze dne 1. 9. 2005

Rada obce Buchlovice vzala na vědomí řádný 

průběh akce – pěší pouti na Velehrad v období 
22. 8. – 26. 8. 2005 s přenocováním v Základní 
škole Buchlovice a doporučila zveřejnění zprávy 
P. Jana Peňáze v Buchlovském zpravodaji.

8. Dotazník o vkladu vodohospodářského 
infrastrukturního majetku obce Buchlovice 
Slováckým vodárnám a kanalizacím, a.s., Za 
Olšávkou 290, 686 36 Uherské Hradiště, ze dne 
11. 8. 2005 Rada obce Buchlovice zvážila vklad 
vodohospodářského infrastrukturního majetku 
obce Buchlovice SVK, a.s., Uherské Hradiš-
tě a doporučuje v prvém kroku provést soupis 
a formou dotazníku jej nabídnout. Rada obce 
Buchlovice pověřila zpracováním dotazníku sta-
rostu ing. Jiřího Černého a doporučila informo-
vat o této záležitosti členy Zastupitelstva obce 
Buchlovice

9. Příprava zasedání Zastupitelstva obce 
Buchlovice č. 13/2005

Rada obce Buchlovice doporučila rozšířit pro-
gram zasedání Zastupitelstva obce Buchlovice 
o dva následující příspěvky:

- prodej obecních pozemků viz bod 3b)
- informaci o Dotazníku o vkladu vodohospo-

dářského infrastrukturního majetku obce Buch-
lovice 

Slováckým vodárnám a kanalizacím, a.s., Za 
Olšávkou 290, 686 36 Uherské Hradiště,

- bezúplatný převod pozemek p.č. 2051 o vý-
měře 36 m² a budova bez čp. – kaple sv. Kříže na 
Smrďavce ze státu na obec Buchlovice – schvále-
ní Smlouvy o bezúplatném převodu a doložky ve 
smyslu ustanovení §41 zákona č. 128/2000 Sb.

10. Žádost obce Stříbrnice o dlouhodobý pro-
nájem pozemku p.č. 2227/2 v k.ú. Stříbrnice, ze 
dne 24. 8. 2005

Rada obce Buchlovice schválila podepsání 
nájemní smlouvy na dlouhodobý pronájem (15 
let) pozemku p.č. 2227/2 v k.ú. Stříbrnice, který 
je ve vlastnictví obce Buchlovice a pověřila sta-
rostu ing. Jiřího Černého jejím podepsáním.



4

Zastupitelstvo obce schvaluje ve smyslu 
zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích

dle § 85, písm. a)

• koupi parcely č. 2242/10 o výměře 543 m³ 
(lesní pozemek) od majitelů Františky Švany-
gové, Kostelní 76, 687 08 Buchlovice a Zdeňka 
Štulíra, Brněnská 546, 686 03 Staré Město, za 
úředně stanovenou cenu,

• prodej obecních pozemků p. č. 1797/48 o vý-
měře 2 645 m², p.č. 1797/52 o výměře 4 029 m², 
p.č. 1797/54 o výměře 132 m², p.č. 1797/72 
o výměře 5 m², p.č. 1797/73 o výměře 79 m² a p.
č. 1797/75 o výměře 26 m², celkem 6 916 m² 
firmě FAVEX, s.r.o., Slezská 128, 130 00 Praha 3
za smluvní cenu 400,– Kč/m²,

• smlouvu na bezúplatný převod nemovi-
tosti ze státu na obec Buchlovice č.j.: BUHU/
240/05 – pozemek p.č. 2051 o výměře 36 m² 
zastavěná plocha a nádvoří, budova bez čp/če 
jiná stavba na pozemku p.č. 2051 (nemovi-
tá kulturní památka – kaple sv. Kříže) v k.ú. 
Buchlovice včetně podmínek uvedených v čl. 
V této smlouvy.

Zastupitelstvo obce schvaluje ve smyslu 
zákona číslo 128/2000 Sb., o obcích

• obnovení statutu městečko (městys) pro 
Obec Buchlovice a užívání označení Obecní úřad 
městečka (městysu) Buchlovice v případech, kdy 
zvláštním zákonem není stanoveno povinné uží-
vání označení obec

• zástupce Zastupitelstva obce Buchlovice 
ve Školské radě Základní školy Buchlovice – 
Ing. Ladislava Karáska, bytem Suchý řádek 
455, Buchlovice a Havla Kapounka, bytem 

Chrastě 390, Buchlovice. Školská rada tím dosa-
huje šestičlenného složení, jak bylo schváleno 
– dalšími členy jsou zástupci nezletilých žáků 
- Ing. Jaroslav Mikulík, bytem K Buchlovu 250, 
Buchlovice a Jarmila Vrábelová, bytem Újez-
da 301, Buchlovice a zástupci z řad učitelské-
ho sboru Mgr. František Klvaňa, Tyršova 735, 
Buchlovice a Mgr. Alena Mikulíková, Zahrady 
780, Buchlovice,

dle § 84, odst. 2, písm. c)

změny rozpočtu obce Buchlovice na rok 
2005 takto:

Výdaje
• v kapitole Záležitosti pozemních komunikací 

snížit výdaje u rekonstrukce ulice Komenského 
ze 4 500 tis. Kč na 1 950 tis. Kč

Příjmy
• vypustit z rozpočtu úvěr ve výši 4 500 tis. Kč, 

který není třeba přijat
• zvýšit rozpočet u daně z příjmu právnických 

osob z 3 300 tis. Kč na 4 000 tis. Kč a DPH z 4 850 
tis. Kč na 5 400 tis. Kč. Zbývajících 700 tis. Kč 
bude pokryto ze zůstatku zdrojů z roku 2004.

Zastupitelstvo obce bere na vědomí

• kontrolu úkolů z minulého zasedání Zastu-
pitelstva obce Buchlovice č.12/2005 ze dne 
21. 5. 2005

• informaci o Dotazníku o vkladu vodohos-
podářského infrastrukturního majetku obce 
Buchlovice Slováckým vodárnám a kanaliza-
cím, a.s., Za Olšávkou 290, 686 36 Uherské 
Hradiště

Usnesení ze 13. zasedání
Zastupitelstva obce dne 9. 9. 2005



5

knihovna informuje

Vážení a milí přátelé!
Po delší odmlce Vám opět přinášíme informace z naší místní knihovny. Jak již mnozí víte, v sou-

časné době zde probíhá rozsáhlé vyřazování knih. Jde o knihy velmi staré a poškozené, ale především 
o knihy obsahově zastaralé (jsou jich stovky). Na tuto „akci“ bude navazovat inventura, která se 
provádí jednou za pět let.

Nové knihy nakupujeme výhradně prostřednictvím Knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana v Uh. 
Hradišti (dále jen BBB) za peníze našeho obecního úřadu. Tedy v žádném případě od různých prodej-
ců, zásilkových služeb apod.

Jaké výhody má tato forma nákupu přes BBB a co všechno vlastně předchází tomu, než se nová 
kniha dostane čtenáři do rukou?

Zjednodušeně to vypadá takto: BBB knihy nakoupí, katalogizuje je, označí signaturou (tj. zda 
jde o beletrii – pro dospělé, pro mládež, či naučnou literaturu), obalí je. Veškerá jejich data vloží do 
počítače a tyto údaje postupně rozesílá do počítačů místních knihoven. Tuto skvělou službu posky-
tuje BBB asi padesáti knihovnám v širokém okolí. Je proto pochopitelné, že nějakou dobu trvá, než 
se „zpracované“ knihy dostanou z BBB do všech místních knihoven. Když pak knihovnice místní 
knihovny převezme dodávku nových knih, každou knihu opatří čárovým kódem a vloží do počítače, 
který už knihu „zná“ díky vloženým datům z BBB a který jí přidělí tzv. přírůstkové číslo. Následuje 
zápis knih do přírůstkového seznamu a jejich označení razítkem místní knihovny. Teprve potom nové 
knihy mohou „jít na regál“, a tedy ke čtenáři.

Je zřejmé, že při takovém nákupu knih „ve velkém“ se ušetří hodně peněz, za něž se mohou pořídit 
další knihy.

A nyní k novým knihám
Světová beletrie:
N. Hornby – Dlouhá cesta dolů, J. Kellerman – 
Našeptávač, M. Cunningham – Domov na konci 
světa, P. Hammesfahrová – Matka, C. Hofman-
nová – Zpátky z Afriky (pokračování bestselleru 
Bílá Masajka), J. Plaidy – Vítězná Viktorie. 

Česká beletrie: 
M. Hejkalová – Vždycky jedna noc, H. Bělo-
hradská – Titanik a jiné povídky, A. Rašek – 
Nymfomanka, E. Michorová – Jedna jediná noc 
s inženýrem Kuželem, J. Balabán – Možná že 
odcházíme (kniha roku 2004).

Další dvě novinky se týkají života muslimských 
žen:
J. Trevane – Fatwa, K. Klímová-Pumerová – 
Mužům vstup zakázán.
Čtenáře detektivek jistě potěší Případ pro psychi-
atra od P. D. Jamesové, dále I. P. Olenič – Ran-
dez-vous po smrti, J. Kuťák – Zločin na golfu,  
J. Fanta – Sázka.

Další tituly:
P. Jahoda – Kanibalové z hor (cestopis),  
L. Navara – Příběhy železné opony, M. Stürmer 
– Německo 20. století, P. Seewald – Joseph kar-
dinál Ratzinger Benedikt XVI.
Pro děti: Pohádky prababičky přírody, Pohád-
ky moudré sovy, To nejlepší z večerníčků, star-
ší děti určitě zaujme Charlie a kouzelný kuličas  
J. Nimmové.

Z naučné literatury:
Rodinná encyklopedie medicíny a zdraví, Pilate-
sova metoda III. – péče o páteř (E. Blahušová), 
Interiéry od A do Z, Zahradní dlažby.

Máme také „naše“ knihy:
Chřiby záhadné a mytické autorů M. Baščana, 
P. Bezděčky, J. Jilíka a B. Žižlavského, a to jak 
nový 5. díl, tak i všechny díly svázané v pev-
né vazbě. Dále Dějiny farnosti v Buchlovicích  
J. Zelinky a Moje Buchlovice autorů M. Hrdého, 
V. Kořínka a B. Žižlavského.



6

Samozřejmě nám nesmí chybět světový bestsel-
ler Šifra mistra Leonarda autora Dana Browna 
(máme od něj knihu Andělé a démoni). Dále 
Šifra mistra Leonarda: Pravda a smyšlenky ame-
rického historika B. D. Ehrmana, který upo-
zorňuje na některé historické omyly D. Browna 
– nikoli proto, aby mu je vytýkal, ale aby čtená-
řům poskytl zdroj věrohodných informací.

Literatura sci-fi:
R. Bradbury – Kočičí pyžamo, A. C. Clarke – 
Konec dětství a „realistická sci-fi“ B. Werbera
– Mravenci. Po přečtení tohoto románu údajně 
už nikdy nebudete vnímat svět tak jako dosud – 
stejně jako hrdina knihy, nezaměstnaný pařížský 
zámečník Jonathan Wells, který po svém strýci 
zdědil suterénní byt a tajemné varování: Hlavně 
nikdy nechoď do sklepa!

Detektivky:
R. Nadelsonová – Vlčí máky, A. Edwardson – Až 
na věky věků, G. Simenon – Maigret  a sobot-
ní návštěvník, Maigret a případ slušných lidí,  
V. Erben – Bláznova smrt, J. Moravcová – Smrt 
nenosí brýle. 

Další tituly:
S. Hassel – Generál SS, L. Kessler – Únik z Ber-
lína, K. Pecner – Vyzvědačky pod rudou hvězdou 
(o agentkách komunistických tajných služeb),  
J. M. Masson – Poslední ráj na zemi (Nový 
Zéland), Jeho Svatost dalajlama a H. C. Cutler 
– Cesta ke štěstí v práci.

Knihy o ženách a pro ženy:
J. Fieldingová – Ztracená, M. Cole – Mamon,  
J. Plaidy – Vilémova žena, A. du Maurier – Cesta 

do Leenane, A. Rašek – První nevěra, N. Horá-
ková – Ženy a lži, M. Formánková – Opuštěné 
… a konečně šťastné. Dvanáct žen, které mají za 
sebou nevydařený vztah s partnerem, si léčí své 
nemocné duše v jednom horském hotelu. A jak 
název knihy napovídá, terapie byla úspěšná …

Dále:
M. Robotham – Podezřelý. Milující otec rodi-
ny se dozví, že trpí Parkinsonovou nemocí. Ze 
zoufalství se opije a na okamžik přestane být 
vzorným mužem. Netuší však, jaké problémy mu 
ta jediná noc přinese …

A další světový bestseller, který sbírá cenu za 
cenou a bude se filmovat: DBC Pierre – Vernon 
Bůh little. Pohled na Ameriku očima teenagera, 
jenž se stal obětním beránkem za tragédii způso-
benou jeho kamarádem. Skutečné jméno autora 
je Peter Finlay, pseudonym DBC znamená Dirty 
But Clean, což je něco jako Feťák, ale už Čistý.

Knihy pro mládež:
I. Březinová – Básník v báglu, A. Brumovská 
– Krátký sen o superstar, S. Flegelová – Láska 
a zklamání, Ch. Paulini – Eragon.  
O dalších nových knihách zase příště.

 Ještě něco málo ze statistiky: každý měsíc knihov-
nu navštíví přes 200 čtenářů, kteří si vypůjčí cel-
kem 800 – 900 knih.
   Za symbolický roční poplatek rovnající se zhru-
ba ceně jednoho litru benzínu (dospělí 40 Kč, 
děti a důchodci 20 Kč) si můžete půjčovat knihy, 
časopisy, noviny, používat internet. A k tomu si 
dát minerálku, kávu nebo čaj.

Knihovnice

A na které objednané knihy se můžete těšit?

Otevírací doba je stále stejná: Po, Út, Pá 10 – 12, 13 – 18, So 9 – 12 hodin

telefon: 572 595 809, 606 100 882, e-mail: mk.buchlovice@cmail.cz, d.mozna@seznam.cz 



7

řádky základní školy

(Subjektivně zabarvený popis)

Stojím uprostřed přírody, která mi připadá jako obraz namalovaný uznávaným malířem. Nohy mi 
brouzdají trávou, na které se místy zachytily třpytivé kapičky rosy. Je jen otázkou času, kdy si sluníčko 
smlsne i na těch posledních.

Když se rozhlédnu kolem sebe, údivem ani nedýchám. Všude kolem mě se rozprostírá mohutný 
a vznešený les. Nad jeho rozlohou a krásou se mi až zatočí hlava a raději jen mlčky pozoruji tu nádhe-
ru, abych ji nějakým způsobem nevyrušila. Kdopak ví, kolik rukou sadilo do země tenké proutky, které 
musely zdolávat náporu větru několik desítek let, než z něj vyrostl tento velikán.

Některé se snad rozhodly růst až k samému nebi nebo se možná chtějí dotknout slunečních paprsků. 
Kdopak ví, jisté ale je, že musím před touto nádherou smeknout a jen tiše pozorovat jeho sílu a krásu.

Vše ještě umocní pohled na skálu, na které již několik stovek let na vše dohlíží vznešený hrad jmé-
nem Buchlov.

V podvečer, když krajina a vše kolem usíná, dění na hradě Buchlově se teprve probouzí a s ním také 
Bílá paní, která ho noc co noc obchází a hlídá. Snad je to jen pohádka, kterou maminky uspávají své 
děti, ale proč tomu nevěřit?

Zůstaňme i my takovými dětmi a věřme pohádkám a Bílé paní, protože jinak by vše krásné kolem 
nás mohlo zaniknout a s ním i dnes uznávané památky a zříceniny. Některé z nich však bez povšimnu-
tí chátrají, až se z nich stanou jen ruiny, které nikomu nebudou stát za povšimnutí.

Tak proč bychom neměli snít a brouzdat se po naší zemi, abychom vše krásné dokázali zachovat pro 
naše děti. Jana Tománková, 9. třída       

Prázdninový výlet

Hrad Buchlov (foto: -vlk-)



8

Posledních čtrnáct prázdni-
nových dnů strávili naši buch-
lovičtí junáci na táboře v jižních 
Čechách. „Čtyři upírské dru-
žinky, Komáři, Bladýs, Červené 
krvinky a Krvežíznivci, pomáha-
ly Drákulovi získávat krev.“ Vět-
šina táborových dní byla sice deš-
tivá, ale i přesto se hrála spousta 
her a vydali jsme se například 
na výlet do historického města 
Tábora. 

Jinak v minulém školním roce 
jsme pokračovali ve stavbě chatky 
pod lesem, spali jsme ve skanze-
nu před Modrou, velmi úspěšně 
se účastnili Rikitanova memori-
álu, kde Nikola Ličmanová a Ja-
na Horáková obsadily 1. místo. 
V neposlední řadě jsme pořádali 
Květinový den, sběr papíru a blíže 
nejmenované akce pro školu. 

Pokud by se k nám chtěl někdo přidat, přijďte na některou ze schůzek, které bývají vždy v pátek od 
16.00 hod. v někdejší škole u kostela. Na všechny se těšíme. Informace na tel. č. 724 073 597.

informace buchlovických junáků

Buchlovičtí junáci v Táboře

Podoba budované junácké chatky v polovině měsíce září 
 (foto: Bořek Žižlavský)



9

V sobotu 29. 9. 2005 jsme vyjeli díky pozvání 
pana starosty do partnerské obce Chotoviny 
v jižních Čechách. V rámci odpoledního progra-
mu se představily dvě mladší taneční skupiny 
Folklorního studia Buchlovice doprovázené cim-
bálovou muzikou s primášem Tomášem Zub-
rem. Největší atrakcí dne bylo fotbalové utkání 
pracovníků televize Nova proti místním. Cimbá-
lová muzika si též s chutí zahrála na prezentaci 
moravských vín, jež jsme vezli sebou. Nálada 
byla výborná a pokračovala i v autobuse cestou 
domů. Pro nás pro všechny to byla velmi pří-
jemně strávená sobota a děkujeme pořadatelům 
i panu starostovi za pozvání.  Jiří Raštica

Byli jsme v Chotovinách

Nejmladší tanečníci Folklorního studia

Tancovat nás baví, hledáme nové tanečníky a tanečnice...

Starší taneční skupina – po prázdninách 
už středoškoláci

Děvčata podruhé v nových krojích



10

V sobotu 10. 9. hýřilo Uherské Hradiště barva-
mi. Všude, kam oko dohlédlo, bylo vidět krojova-
né – mladé, starší i nejmenší, ba celé rodiny. Po 
náměstí i parku jezdily žebřiňáky tažené koňmi 
jako za starých časů. Řemeslníci předváděli své 
umění ....

Jen buchlovských krojů bylo poskromnu. 
V průvodě naše městečko reprezentovali čtyři 
stateční.   

   Mrzí mne, že se v Buchlovicích nenašel 
kompetentní člověk, který by zaktivoval míst-
ní hodovou chasu či jiné kulturní organizace, 
a nabídl tak pořadatelům širší prezentaci našeho 
městečka na této významné regionální akci.

   Buchlovský kroj předvedly především děti 
z kroužku Děcka z Buchlovic při ZŠ Buchlovice. 
V rámci přehlídky dětských svátečních a obřad-
ních krojů, která probíhala na hlavním pódiu na 
Masarykově náměstí, ukázaly jeho prostou krásu. 
Přehlídky se zúčastnily desítky vesnic z Uherské-
ho Hradiště, jejichž kroje jsou často velmi podob-
né. Buchlovský kroj je svým vzhledem velmi 
odlišný - prostý, jednoduchý ale krásný - jak píše 
paní Staufčíková ve své básni. Naše děti ve svá-

tečním a obřadním kroji byly důstojným ukonče-
ním této přehlídky a celý program pak uzavřely 
tanečním pásmem „Jede, jede mašina“

Lenka Rašticová

Buchlovský kroj

Prostý a chudý je, jak ten kraj kolem,
říká se o něm.

Hebounké rukávce bez honosných baní
obojek drobounce naskládaný.
Fěrtoch jak z cukru je, má barvu bílú
a na něm fěrtúšek z mušelínu.
Jen kordulka je pestrá, malovaná,
ve svátek pěkně pantla je uvázaná.

A když chlapec v holínkách
s děvčicú vykročí v bílým lajbli
s malým klobúčkem s kosárkama
nejedna hlava se otočí – oko se malounko zarosí,
kráčí to krása sama.

Helena Staufčíková

Slovácké slavnosti vína v Uh. Hradišti
aneb málo Buchlovjáků nás

Z krojové přehlídky



11

Z vystoupení...

Na Slováckých slavnostech vína



12

Výstava psů v zámeckém parku



13

dne 10. září 2005 Foto: Oldřich Stránský



14

Horní fotografie přibližuje křižovatku u bývalé masny „u Krátkého“ na rozhraní 60. a 70. let minulého
století, zatímco ta dolní její současnou podobu.

(Staré foto František Tomešek, nové foto Martin Žižlavský)



15

Dny otevřených dveří památek se tentokrát bezprostředně dotkly i našeho městečka. Vedle zná-
mých pamětihodností v Uherském Hradišti, hradů a zámků regionu se poprvé otevřely i drobnější 
historické objekty, z nichž mnohé nejsou běžně k vidění.

V Buchlovicích sice neprobíhaly Dny otevřených památek tak velkolepě a nákladně, jako například 
tomu bylo v našem bývalém okresním městě, kam přišly na Slavnosti vína, probíhající současně, tisíce 
návštěvníků. I přesto náš „den“ nebyl marný. Lidé si v klidu mohli prohlédnout interiér kostela sv. 
Martina, na požádání faru a kapli sv. Alžběty u hřbitova. V kostele se po celou neděli střídala dobrovol-
ná služba, složená z farníků. V kapli rozdávali informační letáčky a na požádání podávali výklad čle-
nové Spolku podporovatelů historie Buchlovic (SPHB), kteří zájemce seznámili i s načatými výzkumy 
hrobky Zástřizlů a prvních Petřvaldů. 

Otevřené památky v Buchlovicích

Zrána jsme měli obavy, zda přijdou do kaple vůbec nějací návštěvníci, ale během času jsme se pře-
svědčili, že není vše marné. Převážná část mimobuchlovických hostů přicházela už dopoledne a poté 
zase odpoledne až do pozdějších hodin. Zajímala se nejvíce o historii kaple, která je nejstarší budovou 
v obci (po Buchlově) a okolí. Lidé se ptali na někdejší českobratrskou minulost kraje, kdysi sousední 
českobratrskou školu i na hrobku, jejíž uvážené zakomponování do postupně opravující se kaple by 
nebylo od věci. 

Někteří návštěvníci, protože neznají nic jiného než hrad a zámek, byli překvapeni těmito dalšími 
památnostmi, léta opomíjenými. Naše doba si jich začíná všímat. Svědčí o tom řada vycházejících 
publikací, kterými se představují různé regiony České republiky. A to je více než záslužné.

Bořek Žižlavský, SPHB

V neděli 11. září 2005 si zájemci mohli prohlédnout také kapli sv. Alžběty.  (foto: -vlk-)



16

Pouť začala o svátku Panny Marie Králov-
ny v pondělí 22. 8. 2005. Z kostela sv. Jakuba, 
patrona poutníků, v Ostrově nad Oslavou nás 
vyšlo 23, z Netína pak už 30. Další skupinka 
vyšla z Radešínské Svratky přes cyrilometoděj-
ský Vítochov a ke kapli Svatých sedmipočetníků 
ve Víru jich přišlo 68. Z Vranova nad Dyjí do 
Znojma došlo 65 poutníků, celkem se tedy od 
západních hranic Moravy vydalo na východ 163 
poutníků, z nichž mnozí přijeli z Prahy, z Cho-
mutova a dalších míst v Čechách. Už předtím 
bylo několik pěších sobotních etap. První začí-
nala na Levém Hradci u Prahy 19. února a pak 
se pokračovalo na Vysočinu. Druhá větev začí-
nala v neděli 27. února v Novém Jičíně a pout-
níci došli až na Slovácko.

V úterý vyšlo od sv. Mikuláše ve Znojmě 125 
především mladých poutníků, od sv. Mikuláše 
ve Velkém Meziříčí 48 a celkem nás šlapalo už 
246 a pořád nás přibývalo. Ze Slavkova u Brna 
se pak přidalo ještě 15 mladých a 17 v Veselí nad 
Moravou a další. Na hoře sv. Klimenta u Osvěti-
man se nás sešlo ze všech stran 360 ve věkovém 
rozmezí 9 až 76 let. Bylo to o sto víc než loni, 
zatím nejvyšší počet od začátku těchto poutí. Šlo 
s námi také několik rodin, ze kterých se vydali 
všichni. Zpívali jsme novější i starší duchovní 
písně, modlili jsme se a vyprávěli mezi sebou. Po 
cestě byla možnost poslouchat katecheze zamě-

řené na rok eucharistie a zvláště večer pak i různé 
zábavné programy.

 Lidé nám na uvítanou zvonili, často nám při-
pravili občerstvení a někdy nás i kousek doprová-
zeli. Spávali jsem ve školách, na faře, v kostelních 
ambitech a jednou i pod širým nebem. Často nás 
lidé přijali do rodin, za což zvláště děkujeme. Zpo-
čátku jsme několikrát umokli, ale pak už to, díky 
Bohu pod ochranou andělů strážných, šlo moc 
pěkně. V sobotu ráno za námi do Buchlovic dojeli 
další poutníci z našich farností a společně nás šlo 
posledních pár kilometrů na Velehrad víc jak 650, 
o stopadesát víc jak loni. Z druhé strany šlo už ve  
4 ráno 10 poutníků z Uherského Brodu.

Když jsme v sobotu 26. srpna před polednem 
došli k bazilice, měli jsme společně v nohách 
vzdálenost delší než je obvod rovníku. Dá se tedy 
říci, že jsme s modlitbou obešli naši planetu. Spo-
lečně jsme obnovili zasvěcení národa a slavili mši 
svatou s moravským metropolitou arcibiskupem 
Janem Graubnerem. Po mši svaté se před ním 
někteří mladí přihlásili veřejně k iniciativě Čistá 
láska. On také předal 33 velkých poutnických 
křížů, na které má nárok každý, kdo šel z domu 
nejméně třikrát pěšky na Velehrad (pro ty, kdo 
bydlí moc daleko, stačí tři celé dny).

   Příští rok vycházíme v pondělí 21. srpna 
a mše svatá bude zase v sobotu 26. 8. 2006 v pra-
vé poledne v bazilice na Velehradě.

Zpráva o páté pěší pouti na Velehrad
Milí občané městečka Buchlovice,

Pán Bůh zaplať za vše, co jste pro nás letos opět ochotně a obětavě udělali. Doufám, že se nám tak aspoň 
trochu společně podařilo naplnit cíl pouti: aby to byla „radost pro všechen lid“ (Lukáš, 2,10)

P. Jan Peňáz

Říjen
stejně jako září je odvozeno od slova říje. Je to měsíc jelení říje.

Pranostiky
Říjen k zimě hlavu kloní. Říjen na jenom konci ještě hřeje, ale na druhém konci již mrazí. Urodí-li 
se mnoho dubového ovoce (žaludů), budou mrazivé Vánoce. Je-li mnoho vos a sršňů, přijde studená 
a dlouhá zima.



17

Zpívání o víně 25. září 2005



18



19

Foto: Oldřich Stránský



20

Z kraja pod Buchlovem (8. část)
Anežka Huťková

Tenkrát chudobní lidi, keří si enom takovým 
způsobem obtápjali, to zahřívalo nýmeň pětkrát. 
Obzvlášť v zimě, než se na vysokých stromech 
hákom na dlúhý palici nalámalo, na jedno místo 
v hoře postahovalo a znovu mezi stromama dvoj-
hákama na nošu připravilo a potom ešče třeba aji 
dvě hodiny na hřbetě lebo tragači dom dopravilo. 
Věru, že si takový utrmácený člověk povzdychl 
nikde nepsanú, ale dosť slýchanú modlitbu: „Od 
tragača jetí, od mlýnka mletí a od malých dětí, 
vysloboď nás Pane“. Negdo si snáď řekne, že tá 
poslední prosba moc bohumilá nebyla. No ale 
dyž měl takový chudobný domkař živit třeba šest 
dětí nebo osm, snáď mu ani ten povzdech neměl 
Pánbu za zlé. Dyž se to přihnalo všecko hladné 
dom, mnohá mamička si povzdychli: „Chlebíč-
ku, neboj se, nožíčku, nezlom se“. 

Stávalo se taky, že v jedný takový na děti 
požehnaný rodině, gde tata ešče často výplatu 
propil krkem, že mamička, dyž moseli odejít do 
pola, aby děcka přijďa dom, nesnědli celý pecen, 
zamkli do harmárky, kde se schovávalo jídlo, buď 
nůž, alebo chleba. Ale jak ostál venku chleba, 
bylo zle. Děcka, měja dobré zuby, se naň vrhly 
jak ikavci a mohl se bát jak chtěl, pěkně kolem 
dokola ho okúsaly. Nic nedbaly, že bude výplata, 
až mamička přijdú.

Tak ten náš Ludvíček užíl taky teho mlýnka mletí 
aji tragača jetí do syta. Krom teho topiva mosél na 
něm všecko z políčka zkludit a tú trochu obilí na 
ručním mlýnku pomlet. Při obojím se řádně zapo-
tíl. Jednú za čas se taky stalo, že jdúcího s těžkú 
nošú negdo dom dovézl, ale byli aji takoví čertovi 
pacholci, že ho zavézli až do Jarošova a tam ho 
aji s nošú z nákladního auta shodili. Ten potom 
chudák vlékl drvo na zádoch zpátky, ale přinďa 
už celý zmožený a dopálený na tú lichú zlobu do 
Hradišča na moravní most, odvázál nošu a fúkl s ňú 
sakumpak aji s plachtú do Moravy. To se ví, že chu-
dák jeho mamička z jeho návratu moc malú radosť 
měli. Kdo mu mohl potom zazlívat, že hodil jednú 
kameněm po autě, za což ho řidič nemilosrdně 
zmlátíl. Lebo dyž se ho jedúcího s tragačem do hór 
pán, vykúkňa z osobního automobilu, optál do Hra-
dišča? Že enom škaredě po něm pohlídňa, odsekl: 

„A pro mě třeba do řiti…, bachrálu!“ a pelášíl si to 
k horám. Jemu to bylo jedno, mohl tam sedět aji 
císař pán. Protože měl na takovú nespravedlnosť 
veliký dopal, dyž se druzí mohli pěkně vozit a on 
furt všady aji s mamičkú musel chodit pěšky. Ale 
jak mu teprú moselo byt,dyž šel poprvní s mamičkú 
pěšky do Hradišča na jarmak a uviděl ze štacijóna 
vyjížďat a syčet velikú mašinu damfu. Jak tahne za 
sebú veliký cancor vozů a v nich plno lidí. Nemohl 
se celý zkoprnělý na ten zázrak ani vynadívat a ani 
si netrúfl po ní hodit kameněm. Ale z hlavy mu tá
mašina nijak nešla a přinďa dom, zkusíl si ju udělat 
aspoň z tragača. Pustíl se s tým z kopečka od jejich 
chalúpky, púščaja hubú paru jak damfka, napřed 
enom pomály, jak dyž vyjížďá teprú ze štacijóna 
– š-š-š… Ale čím dál přidával víc a víc pary ššššššš… 
až ke konci už letěl jak šnelcuk, enom se mu paty 
oblyskovaly. Nezastavíl se až pod kopcem na rynku 
u potoka, kerýmu se říká ganál. Ten bývál v zí-
mě, v létě eldorádem děcek, keré se tam kúpávaly 
zároveň s koňma a s husama, z celých Buchlovic. 
V zímě se tam vozily zas po ledě. Ty jak uviděly Lud-
víčka s jeho damfkú, zesypaly se na něho jak ose, že 
měl pilno hore kopcem zpátky. Ale dočkál se aji on 
jednú svezéní na takový parní mašině. Enom že to 
nebylo svezéní nijak radostné. 

Přišla první světová vojna a s ňú zlé časy. 
Jeho starší bratr mosel narukovat mezi první-
mi a zostál potom nezvěstný v ruském zajetí. Ví 
Bůh, jak k temu došlo, že mosel jit v posledním 
roku války aji Ludvíček. Říkalo se tenkrát, že 
byl poslaný za nekoho jinýho. Vrátil se po vojně 
zubožený a vyhladovělý s omrzlýma nohama. Ty 
ho potom často, zvláště v zímě, moc bolívaly. Ale 
přeca enom na to bývál moc pyšný, že býl v Sant-
peltě na vojně a celý život se cítil vojákem. Každý 
rok potom, dyž šli legrúti k odvodu, chodíl aji 
on se svolávací cedulkú za kloboukem a nejakú 
papírovú pentlú. Aji si s něma rád zazpíval: 

Hradišču, Hradišču, nejsi hoden státi, 
nejedna maměnka musí plakati.
Nejedna maměnka, nejeden tatíček,
bude oplakávat
k Hradišču chodníček.



21

Lebo si aji zamašírovál:
V tem buchlovským zálesí, raz dva, raz dva,
tam Mařenko, sednem si,
razdva…

Přičemž mu to „ř“ hodně hrčelo. A dyž se mu 
děcka smíly, vyplázl na ně jazyk a mašírovál si 
to po vojansky dál. Z tý vojny, kde býl jakýsi čas 
kuchařovým pomocníkem, donésl o něm jeden 
jeho kolega – buchlovický rodák – veselú příhodu. 
Dyž prý jednú v tý vojenský kuchyni Ludvíček 
krúžlál grumbíry, přišel tam nejaký vyšší oficír na
inšpekcí. Ludvíček ostál spokojeno sedět, ale jak 
býl z domu zvyklý, pěkně ho po našem pozdravíl: 
„Vítám vás, idete se na nás podívat, jak tu vaří-
me?“ A pácl ho ešče rukú po rameni, dodál: „A 
proč mně nedali takové výložky, jak vy máte?“ 
Vojenský pán nezvyklý na takové důvěrné pozdra-
vy, se přísně ptal, co že je to za chlapa. Dyž mu ale 
vojáci podali vysvětlení, mávl enom rukú a odešel.

Poslední dva roky válečné byly obzvláště moc 
zlé, bylo veliké sucho tak, že se málo urodilo 
a jatečný dobytek všecek byl vybitý. Býl už hlad 
na frontách, ba i v zázemí. Obzvlášť, kdo neměl 
svoje polnosti ani obchod s potravinama nebo 
s nejakým orkaflem, býl na tem moc zle. Bylo aji
hodně utečenců od vojska, keří se skrývali všelika-
dy po tech našich horách. Lidi chodili v dřevákoch 
a doma aji ze slámy upletených bagančatoch a pa-
pírových šatoch. Ale ani ty první roky poválečné 

ešče moc dobré nebyly. Ludvíčkova maminka brali 
enom malú penzičku za nezvěstnýho syna, jest se 
chtělo a ve všeckým byla veliká drahota. Tenkrát 
Ludvíček obzvláště v zimě, dyž ho dohnál hlad, 
se naučíl chodit ke známým lidom do stavení, 
kde trúfál něco dostat. Přišel, postál jak Viktorka 
v Babičce Boženy Němcové, ale nikdá neprosíl. 
Nebýl-li právě nikdo v jizbě a na stole byla misa 
s buchtama, obslúžíl se aji sám. Jemu se to nezdá-
lo, jak si snáď nekdy zvykl na tý vojně, dyž býl 
řádný hlad, nic nedovolenýho.

Tak přišel taky jednú v nedělu ráno do domu, 
kde bývál dosť častým hosťom. V kuchyni právě 
nigdo nebýl, domácí lidi byli negde na dvoře 
po pokludě a na šporheltě líbezně vonělo kafé, 
keré tam měla hospodyně nachystané až se vrátí 
z ranní mše z kostela. Hladový Ludvíček, kerýho 
tá vůňa ke šporheltu jak magnet přitahovala, se 
dlúho nerozmýšlál a popadňa hrnek, pil jak duha 
po dýšči. Panímáma vracaja se dom z kostela ho 
zastavili právě, dyž blaženě dopíjál a hneď na 
něho spustila bandúrskú: „Ná Ludvo, co ty si 
dovoluješ, brat si sám, dyť to bylo moje snídaní.“ 
Ale Ludvíček, kerý jich dobře znál, se nijak nele-
kl, enom se ledabyle ohnál rukú, jak dyž odháňá 
muchu a dobrácky povidá: „Ale, mamička říká-
vajú, to se može pit, Ludvíčku, aji hořké.“ Kdo 
byl rozumný a srdce měl na pravým místě, neměl 
mu to ani moc za zlé, ale všady mu to tak levko 
neprošlo. (Pokračování příště)

Buchlovické žně na počátku 40. let minulého století (foto: archiv SPHB)



22

Dobrá investice přináší zisk.

Pohodu domova přináší řada vlivů. Z těch objektivních, lidskou vůlí neovlivnitelných, je nejvýznam-
nější teplo. Je to možná překvapivé, ale vědecké pokusy ukázaly již v 60. létech, že člověk snáze přežije 
dlouhodobou izolaci, nedostatek světla i jiné nepříjemné okolnosti, avšak podmínka je jediná – musí 
mít teplo.

Budete li se tedy zamýšlet nad tím, jak zajistit ve svém nově postaveném nebo rekonstruovaném domě 
teplo, budete se zabývat tím nejdůležitějším.
Totéž platí i pro technické budovy, jako školy, nemocnice, hotely, výrobní haly a další.
Hned první úvahou o topení ve Vašem domě je jaký zdroj tepla využijete.
Tepelným zdrojem, který dodává do domu několikanásobně více energie, než odeberete z elektrické 
sítě (a kterou zaplatíte) je tepelné čerpadlo. Vzduch, země, voda – tři nejdůležitější součásti našeho 
života. V budoucnu však pro nás mohou znamenat ještě víc.
Jsou totiž, aniž bychom si to pocitově uvědomovali, zdrojem obrovského množství tepelné energie – 
tepla, které je však běžným způsobem nevyužitelné. Nyní již máme díky rostoucímu technickému 
pokroku řešení, jak toto teplo využít a zhodnotit. 

Je to TEPELNÉ ČERPADLO, které za pomoci elektrické energie dokáže odčerpat jinak nevyužité 
teplo z okolního prostředí a převést je na teplo vhodné pro vytápění a přípravu teplé vody. To vše hos-
podárně a neškodně pro životní prostředí.
Znečištění životního prostředí a nedostatek energetických zdrojů se v současné době stávají tématy, 
jimž věnujeme stále větší pozornost a to především v případech, kdy se rozhodujeme o způsobu vytá-
pění. Tepelné čerpadlo v porovnání s jinými klasickými tepelnými zdroji, přímo či nepřímo výrazně 
snižuje tvorbu škodlivých emisí a šetří primární energetické zdroje. Můžeme rovněž říci, že tepelné 
čerpadlo zajišťuje „recyklaci“ přírodního tepla.
Rozhodnutí o pořízení tepelného čerpadla je velkým celospolečenským přínosem pro zlepšení život-
ního prostředí, který je dnes oceněn státní podporou pro instalaci tepelného čerpadla a která může 
dosáhnout až 30 % z vložené investice u fyzických osob a až 70 % u státních budov.

V úvaze jaký zdroj tepla zvolit, jsou vedle ekologického hlediska i dvě nejdůležitější ekonomické otáz-
ky: cena pořízení a roční provozní náklady.
Z principu tepelného čerpadla vyplývá, že poměr topného výkonu a elektrického příkonu, tak zvaný 
topný faktor, je vždy větší než jedna. Topný výkon tepelného čerpadla je vždy větší než jeho elektrický 
příkon. V praxi tato výhodnost může znamenat, že například z 1 kW dodané elektrické energie doká-
že tepelné čerpadlo za určitých podmínek vyrobit 4 až 5 kW energie tepelné. Tím se výrazně snižuje 
spotřeba energie pro vytápění a ohřev teplé vody, v souvislosti s ní i provozní náklady na vytápění 
i celkové náklady za energie ve vytápěném objektu.
 
Při optimálním řešení celého vytápěcího systému s tepelným čerpadlem lze tak dosáhnout až 70% 
úspory nákladů na vytápění. V praxi tyto úspory představují částky v řádu desetitisíců korun ročně.
Tepelné čerpadlo už není luxus. Což dokazuje následný graf.

Teplo příjemně a hospodárně – 
teplo pro Váš domov – 1. část 



23

Tepelné čerpadlo je jediný zdroj, který podstatnou část energie čerpá z okolního prostředí jako je 
vzduch, země nebo voda. Princip přenosu energie je vcelku jednoduchý a popisuje ho následující 
schéma oběhu vnitřního chladiva (média).
Teplo z okolního prostředí tzn. z venkovního vzduchu, nebo ze zemních vrtů nebo kolektorů, je přive-
deno do prvního výměníku – výparníku. Chladivo o nízkém tlaku přijalo přes výparník z primárního 
okruhu teplo a nyní je stlačeno v kompresoru, čímž prudce naroste jeho teplota. Ohřáté chladivo 
putuje do výměníku – kondenzátoru, kde zkapalní a odevzdá teplo topnému systému. Cyklus končí 
na expanzním ventilu, kde zchlazené kapalné medium prudce sníží tlak a tím se silně ochladí. A může 
zpět do výparníku převzít teplo z okolního prostředí. 

Tepelné čerpadlo už není luxus. Ale než začnete uvažovat, poraďte se s odborníky. Dobrá investice 
přináší zisk.
Každá dobrá investice by měla přinést svůj zisk, ať už se jedná o zisk ve formě hmotné či nehmotné.
Investice do tepelného čerpadla pro vytápění a ohřev vody je opravdu dobrou investicí. Za cenu ener-
gií, které dnes platíte jiným (za teplo ze vzduchu, slunce, ze země nebo vody neplatíte), získáte nejen 
komfortní zdroj tepla s nejnižšími provozními náklady, ale i nižší finanční závislost na stále rostoucích
cenách energií a další výhody. Investujte do budoucnosti a vezměte si zisk do svých rukou.

Zpracoval Josef Lukašík, luky.fin@tiscali.cz

Chcete ušetřit až 2/3 nákladů na topení – Pořiďte si TEPELNÉ ČERPADLO
Nabízíme Vám: bezplatné poradenství – prodej – montáž a servis – zajištění financí
Kontaktujte nás: WLT s.r.o., Pohoř 88, Odry 742 35
Tel: 605 764 023 – p. Lukašík; 603 520 313 – p. Volný; 603 434 985 – p. Veber
E-mail: luky.fin@tiscali.cz



24

společenská kronika

(Závěrečná slova nedělní homilie papeže Benedikta XVI. na XX. světovém dni mládeže v Kolíně nad 
Rýnem)

„Ještě jednou se musím vrátit k eucharistii, Protože je jeden chléb, jsme my mnozí jedno tělo, říká 
sv. Pavel (1 Kor 10, 17). Tím chce říct: Protože přijímáme téhož Pána, On nás přijímá a přitahuje 
k sobě, proto jsme jedno také my. To se musí projevovat v životě. To se musí projevovat ve schopnosti 
odpouštět. Musí se to projevovat v pozornosti k potřebám druhého. Musí se to projevovat v připrave-
nosti sdílet se. Musí se to projevit v našem nasazení pro bližního, blízkého i navenek vzdáleného, který 
se nás ovšem vždy dotýká zblízka. Dnes existují různé druhy volontariátu, vzory vzájemné služby, kte-
rou naše společnost naléhavě potřebuje. Nesmíme například nechávat staré lidi jejich samotě, nesmí-
me přecházet bez povšimnutí kolem trpících. Když myslíme a žijeme v síle společenství s Kristem, 
otevírají se nám oči. Tehdy se nebudeme už přizpůsobovat živoření, které se stará jen o sebe sama, ale 
uvidíme, kde a jak jsme zapotřebí. Budeme-li takto žít a jednat, brzy si všimneme, že je daleko krásněj-
ší být užitečnými a být k dispozici druhým, než se start jen o pohodlí, které se nám nabízí. Vím, že vy 
mladí toužíte po velkých věcech, že se chcete zasazovat za lepší svět. Ukažte to lidem, ukažte to světu, 
které očekává právě toto svědectví od učedníků Ježíše Krista, a který – zejména skrze vaši lásku – bude 
moci objevit hvězdu, kterou následujeme.

Pokračujme spolu s Kristem a žijme svůj život jako ti, kdo vpravdě uctívají Boha! Amen!

Drazí mladí!

srpen 2005
Narození:
Jiří Stejskal
Samira Zelinková

Úmrtí:
V měsíci srpnu jsme se naposledy rozloučili s paní Helenou Galbavou a panem Josefem Rýznarem.
V domově důchodců zemřeli 3 občané.

Sňatky:
Na zámku v Buchlovicích bylo uzavřeno 31 svatebních obřadů, v kostele sv. Martina 2 církevní obřady.

Přistěhováno: 10 občanů
Odstěhováno: 5 občanů

K. 1. 9. 2005 bylo v Buchlovicích 2465 obyvatel.



B
uc

hl
ov

ic
e v

 ra
nn

ím
 o

pa
ru

 
(f

ot
o:

 M
U

D
r. 

Ji
ří

 R
oh

el
)



BUCHLOVSKÝ ZPRAVODAJ

Vydává Obecní úřad v Buchlovicích, tel.: 572 595 120. Vychází měsíčně, řídí redakční
rada, odpovědný redaktor ing. Miloslav Hrdý, výkonní redaktoři Vlastimil Kořínek  

a Bořek Žižlavský. Náklad 350 výtisků. Cena 8,– Kč
Registrační číslo MK ČR E 13102

Redakční rada si vyhrazuje právo upravovat příspěvky.
Sazba Vít Kučera, tiskne HUDEC print, s. r. o., Buchlovice




